
 
 

ปัญหาทางกฎหมายในการจัดเกบ็ภาษทีีด่ินและ 

ส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษทีีด่ิน 

และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 25621 
จเร คงทอง2 

 จากการศึกษาปัญหาทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นกฎหมายท่ีจะน ามาทดแทนภาษีบ ารุงทอ้งท่ีและภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน ซ่ึงระบบภาษีของไทยในปัจจุบนันั้นมีการจดัเก็บภาษีเฉพาะจากฐานรายไดแ้ละฐานการบริโภค 
แต่ยงัไม่มีการจดัเก็บภาษีในฐานทรัพยสิ์นอย่างเป็นระบบของการถือครองทรัพยสิ์นท่ีดี จึงเกิดประเด็น
ปัญหาวา่นโยบายการจดัเก็บภาษีของไทยในปัจจุบนัยงัขาดความเป็นธรรม เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีจาก
ฐานรายไดแ้ละฐานการบริโภคนั้น ภาระภาษีส่วนใหญ่จะตกอยูก่บัชนชั้นกลางและชนชั้นล่าง แต่ชนชั้นสูง
ในฐานะเป็นผูถื้อครองทรัพยสิ์นทั้งสังหาริมทรัพย ์เช่น รถยนต์ ใบหุ้น หรืออสังหาริมทรัพย ์เช่น ท่ีดิน 
กลับไม่มีภาระภาษีหรือมีภาระภาษีน้อยกว่าท่ีควรจะเป็น โดยมีเพียงภาระภาษีท่ีเก็บขณะถือครอง
ทรัพยสิ์นในแต่ละปีไดแ้ก่ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ซ่ึงยงัมีปัญหาและขอ้บกพร่อง
หลายประการ และภาษีท่ีเก็บขณะท่ีมีการโอนเปล่ียนมือ ไดแ้ก่ ภาษีเงินได ้จากการขายอสังหาริมทรัพย์
ภาษีธุรกิจเฉพาะและค่าธรรมเนียมการโอนอสังหาริมทรัพยเ์ท่านั้น แต่เดิมการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นโดย
องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และ
พระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 สาเหตุท่ีใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บ เน่ืองจากองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินท าหนา้ท่ีใกลชิ้ดและการท างานตอ้งอาศยัความร่วมมือกบัประชาชนในทอ้งท่ี สภาพ
ปัญหาของการจดัเก็บภาษีตามกฎหมายพบว่า การถือครองอสังหาริมทรัพยมี์การกระจุกตวัอยู่เฉพาะใน
กลุ่มคนท่ีมีฐานะร ่ ารวย ซ่ึงไดมี้การถือครองไวเ้ป็นจ านวนมาก ในขณะท่ีมีคนอีกจ านวนมากท่ีไม่มีท่ีดิน
หรือบา้นเป็นของตนเอง จึงเป็นเคร่ืองท่ีแสดงใหเ้ห็นวา่ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี มีการ
จดัเก็บอย่างไม่เป็นธรรมและเป็นจริงตามระบบการจดัเก็บภาษีท่ีควรจะเป็น จึงท าให้เกิดปัญหาในทาง

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
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โครงสร้างของการจดัเก็บภาษี โดยรัฐบาลมีแนวคิดเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยมีเป้าหมายของ
การผลกัดนัได้เป็น 3 กลุ่มเป้าหมายหลกั ๆ ได้แก่ 1) เพื่อเพิ่มรายได้การจดัเก็บเขา้รัฐและการกระจาย
อ านาจสู่ทอ้งถ่ิน 2) เพื่อเพิ่มการใช้ประโยชน์เหนือท่ีดิน 3) เพื่อลดการกระจุกตวัของการถือครองท่ีดิน     
จึงตราพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายท่ีตั้งไว ้ 
 จากการศึกษาโครงสร้างทางภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พบประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง อนัก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี ดงัต่อไปน้ี  
 ประเด็นปัญหาประการแรกคือ ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์น โดยวิธีการจดัเก็บภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดเ้ปล่ียนมาเป็น “มูลค่า” ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การปรับเปล่ียนวิธีการจดัเก็บ
ภาษีถือวา่เป็นส่ิงส าคญัอนัจะเป็นฐานภาษีเพื่อน ารายไดสู่้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินดว้ยวิธีการจดัเก็บ
จากความเป็นเจา้ของซ่ึงถือวา่เป็นภาษีทรัพยสิ์น ดงันั้น บุคคลใดเป็นเจา้ของจึงมีหนา้ท่ีเสียภาษี การจดัเก็บ
ภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กฎหมายพิจารณาโดยแยกระหวา่งการเป็น
เจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างวา่เจา้ของอาจจะเป็นคนละรายกนั ซ่ึงแตกต่างจากภาษีโรงเรือนและส่ิงปลูก
สร้างเดิมโดยท่ีคิดจาก “ค่าเช่าโรงเรือนและท่ีดิน” โดยการประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีจุดอ่อน
และขอ้บกพร่องในมาตรฐานการปฏิบติั กฎหมายก าหนดฐานภาษีเพื่อการค านวณภาษีตามมาตรา 35 โดย
ฐานภาษีให้ค  านวณจากมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนด ส่วนราคาประเมินทุน
ทรัพย์ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด ให้เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของ
อสังหาริมทรัพย์เพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
ปัจจุบนัให้หน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการประเมินมูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในเบ้ืองตน้ คือ กรมธนารักษ ์
ซ่ึงก าหนดไวต้ามมาตรา 36 เม่ือประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแลว้ให้ส่งราคาให้แก่ องคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินเพื่อเรียกเก็บภาษีแก่ประชาชน กฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ส่งผลให้กรมธนารักษ์
ตอ้งปรับตวัในเชิงบทบาทของการปรับฐานราคาประเมินทุนทรัพยน์อกเหนือจากการประเมินทรัพยสิ์น
เพื่อจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม คือใชเ้ป็นฐานในการจดัเก็บภาษี ดงันั้น จึงก่อให้เกิดหนา้ท่ีในการจดัท า
ราคาประเมินแบบรายแปลงให้ครอบคลุมพื้นท่ีทั้งประเทศ ปัจจุบนัมีราคาประเมิน 19.6 ลา้นแปลง โดยมี
นโยบายจดัท าราคาประเมินใหค้รบ 36 ลา้นแปลงในปี 2561 ส่งผลการประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
เกิดความล่าชา้ไม่ทนัต่อการเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึงไม่สามารถน า
ราคาประเมินมาใชไ้ด ้ดว้ยเหตุจ าเป็นดงักล่าวตอ้งศึกษาหลกัการประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตาม
กฎหมายต่างประเทศ ซ่ึงการประเมินมูลค่าจากทรัพยสิ์นตามมาตรา 35 ฐานภาษีเพื่อการค านวณภาษีตาม
พระราชบญัญติัน้ี ไดแ้ก่ มูลค่าทั้งหมดของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง จากการศึกษาหลกักฎหมายสาธารณรัฐ
เกาหลี ใชว้ิธีการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์น ส าหรับวิธีการประเมินหามูลค่าทรัพยสิ์นเพื่อเสียภาษีท่ีดินและ
ปลูกสร้างพบว่า ส่วนใหญ่แล้วใช้มูลค่าตามราคาประเมินทุนทรัพย ์(Capital Value) เป็นฐานภาษี 
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เช่นเดียวกบัภาษีโรงเรือนและท่ีดินของประเทศไทย ประเทศองักฤษท่ีใช้ทั้ง 2 วิธีประกอบกนั กล่าวคือ    
ถา้เก็บภาษีท่ีเก็บจากโรงเรือนอยูอ่าศยั (Council Tax) จะใชว้ิธีเปรียบเทียบราคาตลาด แต่ถา้เก็บภาษีจาก
สถานประกอบการธุรกิจแลว้ จะใช้ค่าเช่าเป็นฐานส าหรับการประเมินหาค่าภาษี การหามูลค่าท่ีดินส่วน
ใหญ่แลว้ใชว้ธีิเปรียบเทียบราคาตลาด ส่วนการประเมินหาค่ามูลค่าส่ิงปลูกสร้าง พบวา่ทั้งสองประเทศใช้
วิธีการหาตน้ทุนทดแทน (Replacement Cost) ซ่ึงเป็นการหามูลค่าส่ิงปลูกสร้างโดยสมมติวา่โรงเรือนส่ิง
ปลูกสร้างท่ีก าลงัพิจารณาอยูน่ั้น ถา้หากตอ้งท าการก่อสร้างใหม่โดยใชว้สัดุและการออกแบบใกลเ้คียงกนั 
ตลอดจนใชแ้รงงานทอ้งถ่ินแลว้ จะมีตน้ทุนในการก่อสร้างใหม่เท่าไร ซ่ึงเม่ือน าค่าเส่ือมราคาตามอายุของ
ส่ิงปลูกสร้างมาหกัออกก็จะไดมู้ลค่าส่ิงปลูกสร้างปัจจุบนั ต่างประเทศมีความกา้วหนา้ในดา้นเทคโนโลยี
การเก็บขอ้มูลค่อนขา้งสูง ก็ไดใ้ชว้ิธีเปรียบเทียบราคาตลาดในการหามูลค่าส่ิงปลูกสร้าง แต่ประเทศไทยยงั
ไม่มีวธีิการประเมินมูลค่าส่ิงปลูกสร้างเป็นการเฉพาะ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่ไดใ้ชว้ิธีการประเมิน
ตน้ทุนทดแทน ปัจจุบนัประเทศไทยมีการตราพระราชบญัญติัการประเมินราคาทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์
แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 มีการตั้งหน่วยงานข้ึนเพื่อประเมินราคาทรัพยสิ์นโดยมีการตั้งคณะกรรมการมาตรา 7 
ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึง เรียกว่า คณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ 
ประกอบดว้ย ปลดักระทรวงการคลงั เป็นประธานกรรมการ อธิบดีกรมท่ีดินอธิบดีกรมบงัคบัคดี อธิบดี
กรมโยธาธิการและผงัเมือง อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ิน อธิบดีกรมสรรพากร ผูอ้  านวยการ
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั และผูท้รงคุณวุฒิซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผูท่ี้มีความรู้ความเช่ียวชาญเก่ียวกบั
วิชาการประเมินราคาทรัพยสิ์นหรือวิชาการท่ีเก่ียวขอ้ง จ านวนส่ีคนเป็นกรรมการ และอธิบดีกรมธนารักษ์
เป็นกรรมการและเลขานุการ ซ่ึงคณะกรรมการในการประเมินมาจากหลายหน่วยงานเพื่อให้เกิดความ
โปร่งใสและความช านาญการเก่ียวกับท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในพื้นท่ี การก าหนด
คณะกรรมการมาจากหน่วยงานในการประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ถือว่าก่อให้เกิดผลดีแก่ผูเ้สีย
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง แต่ในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่มีบทบญัญติัท่ี
ก าหนดให้การประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อน ามาใช้ในการค านวณภาษีให้เป็นไปตาม
บทบญัญติัของพระราชบญัญติัการประเมินราคาทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ก่อให้เกิด
ปัญหาคือ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจใช้ดุลพินิจในการก าหนดอตัราภาษีท่ีไม่สมควรในท้องท่ี
ก่อใหเ้กิดการเล่ือมล ้าในการเสียภาษี 
 ภาษีทรัพยสิ์นท่ีดีและเป็นธรรม นอกจากข้ึนอยู่กบัวิธีการประเมินหามูลค่าทรัพยสิ์นท่ีใกลเ้คียง
กับมูลค่าท่ีแท้จริงในคร้ังแรกท่ีท าการประเมินแล้ว  ยงัข้ึนกับกรอบระยะเวลาท่ีท าการประเมินใหม่ 
(Revaluation) หรือความถ่ีของการประเมินดว้ย เพราะทรัพยสิ์นย่อมมีมูลค่าผนัแปรไปตามมูลเหตุปัจจยั
ทางสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีเปล่ียนแปลงไป จากการศึกษาพบว่าประเทศท่ีมีรอบ
ระยะเวลาการประเมินทรัพยสิ์นทุก ๆ ปี คือ สาธารณรัฐเกาหลี ประเมินทุก 5 ปีหรือมากกวา่นั้น ไดแ้ก่ 
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ประเทศอังกฤษ ส าหรับรอบระยะเวลาการประเมินราคาทรัพย์ตามภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 36 ให้กรมธนารักษห์รือส านกังานธนารักษ์
พื้นท่ี แลว้แต่กรณี ส่งบญัชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด 
ให้แก่ องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ดงันั้น รอบระยะเวลาการประเมินใชร้ะยะเวลาตามกรมธนารักษ์ คือ 
รอบการประเมินเป็นระยะเวลา 3 ปี ในพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่มีมาตราท่ี
ก าหนดให้รอบระยะเวลาในการประเมินภาษีส าหรับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน แต่กฎหมายก าหนดให้
องคก์รปกครองส่วนถ่ินตอ้งส ารวจและจดัเก็บภาษีทุกปีและมาตรา 44 ใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้
การประเมินภาษีให้ผูเ้สียภาษีทราบ แต่การประเมินตอ้งน าราคาจากกรมธนารักษ์ ดงันั้น รอบระยะเวลา
การประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินใช้ระยะเวลาจากท่ีกรมธนารักษ์
ประเมิน คือ 3 ปี ซ่ึงระยะเวลาการประเมิน 3 ปี ถือว่านานมาก มูลค่าทรัพยสิ์นมีความแปรผนัไปตาม
สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจและสังคมในแต่ละช่วงเวลา ดงันั้นการประเมินราคาทรัพยสิ์นจึงควรจะ
ใกล้เคียงกบัสภาพความเป็นจริงในแต่ละช่วงเวลา แมว้่าการประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นบ่อยคร้ังเกินไปก็
อาจจะส่งผลต่อตน้ทุนของรัฐท่ีเพิ่มข้ึน ท าใหส่้วนใหญ่แลว้ไม่สามารถประเมินมูลค่าทรัพยสิ์นไดทุ้กปี แต่
การประเมินราคาทรัพยสิ์นบ่อยคร้ัง ยอ่มท าให้ราคาทรัพยสิ์นเป็นปัจจุบนัยิ่งข้ึน ทั้งยงัป้องกนัการเพิ่มข้ึน
ของราคาทรัพยสิ์นท่ีมากเกินไปจนท าใหผู้เ้สียภาษีมีภาระมากข้ึน  
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง เป็นปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้าง การเก็บอตัราภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ตามมาตรา 
37 ตามการใชป้ระโยชน์ท่ีดินมนัจะมีอยู ่4 ประเภทยอ่ย คือ ท าประโยชน์กบัไม่ท าประโยชน์ กรณีไม่ท า
ประโยชน์จะเป็นท่ีรกร้าง แต่ถา้ท าประโยชน์จะมี 3 กลุ่ม คือ เกษตรกรรม ท่ีอยูอ่าศยั และอ่ืน ๆ ท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้าง 1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอตัราภาษีไม่เกิน
ร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี 2) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศยั ให้มีอตัราภาษีไม่เกิน
ร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 3) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจากท่ีกล่าวมา ให้มีอตัราภาษีไม่
เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 4) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่
สภาพ ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
 เจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีก าหนดการเก็บอตัราภาษีตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง แสดงให้เห็นว่า การจดัเก็บอตัราภาษีท่ีมีผลบงัคบัหรือลงโทษ หากผูเ้ป็นเจา้ของใชป้ระโยชน์
อยา่งเต็มท่ี ซ่ึงการลงโทษน้ีเป็นการลงโทษโดยกฎหมายและการลงโทษโดยทางเศรษฐกิจกล่าวคือ การท่ี
ถือครองท่ีดินจ านวนมากโดยไม่ไดท้  าประโยชน์นั้นยอ่มตอ้งหาเงินมาเพื่อท่ีจะจ่ายภาษีท่ีเป็นไปตามท่ีตั้ง
และพื้นท่ีนั้น ๆ ปัญหาท่ีพบจากบทบญัญติัของกฎหมาย คือ กฎหมายไม่ไดร้ะบุความกา้วหน้าของอตัรา
ภาษีเอาไวเ้ป็นท่ีแน่ชดั กฎหมายก าหนดเพียงลกัษณะการใชป้ระโยชน์ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยระบุ
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อตัราภาษีใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บตามอตัราไม่เกินท่ีกฎหมายก าหนดไว ้รายละเอียดเก่ียวกบั
อตัราภาษีกฎหมายก าหนดเพียงอตัราภาษีเพดาน การตั้งเพดานภาษีท่ีต ่าเกินไป หากไม่มีการเก็บอตัราภาษี
ท่ีสูงจนกระทัง่เป็นภาระแก่ผูถื้อครองท่ีดิน เจา้ของท่ีก็จะไม่ยอมกระจายท่ีดินออกมา แต่หากเก็บภาษีใน
อตัราท่ีสูง แสดงใหเ้ห็นวา่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีการแสดงทศันะเพื่อการใชภ้าษีท่ีดินเป็นเคร่ืองมือ
การกระจายการถือครองท่ีดินนัน่เอง แต่การภาษีในอตัราเพดานสูงเกินไป พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่
เห็นดว้ยกบัการเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง (เฉพาะในส่วนของภาษีโรงเรือนและท่ีดิน) เพราะจดัเก็บ
ในอตัราเพดานท่ีสูงจนเกินไป แมอ้งค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะมีความพึงพอใจในภาพรวมของอตัรา
ภาษีก็ตาม 
 เม่ือมาศึกษาอตัราภาษีสาธารณรัฐเกาหลี และประเทศองักฤษมีความแตกต่างกนั ในสาธารณรัฐ
เกาหลีไดจ้ดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยมีทั้งอตัราคงท่ีและอตัรากา้วหน้า ส าหรับอตัราคงท่ีเรียก
เก็บจากท่ีดินเพื่อการเกษตรร้อยละ 0.1 ท่ีดินเพื่อการอุตสาหกรรมร้อยละ 0.3 และท่ีดินท่ีมีมูลค่าสูง ร้อยละ 
5 ส่วนภาษีอตัรากา้วหนา้จะเก็บจากท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยัและการเก็งก าไร ร้อยละ 0.2-5 และร้อยละ  0.3-2 
ส าหรับท่ีดินเพื่อการพาณิชย ์ทั้งน้ี เพื่อลดปัญหาการเก็งก าไรจากราคาท่ีดิน และมอบรายไดภ้าษีส่วนหน่ึง
ประมาณ ร้อยละ 30-80 ของรายไดท้ั้งหมดเป็นรายไดข้องทอ้งถ่ิน และท่ีอยูอ่าศยัไม่ไดก้ารยกเวน้การเสีย
ภาษี สาธารณรัฐเกาหลี การใช้อตัราภาษีแบบกา้วหน้า โดยมกัมีการก าหนดอตัราเพดานหรือช่วงไวเ้พื่อ
ไม่ใหภ้าษีของแต่ละพื้นท่ีมีความแตกต่างกนัมากจนเกินไป หน่วยงานท่ีก าหนดอตัราภาษี คือ รัฐบาลกลาง 
โดยผูท่ี้จดัเก็บ คือ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
เป็นการเก็บภาษีแบบกา้วหนา้ โดยไม่ยกเวน้ภาษีส าหรับท่ีอยูอ่าศยั แมว้า่สาธารณรัฐเกาหลีเก็บจากท่ีดิน
ตามขนาดและการใช้ประโยชน์ แบ่งประเภทท่ีมีความแตกต่างจากประเทศไทย อาจมีสาเหตุมาจาก
สาธารณรัฐเกาหลีและประเทศไทยมีลกัษณะภูมิประเทศและการประกอบธุรกิจท่ีแตกต่างกนั ส่งผลให้การ
แบ่งประเภทการเก็บภาษีมีความแตกต่างกนั กฎหมายประเทศไทยไม่รวมการจดัเก็บภาษีส าหรับการใช้
ประโยชน์ในท่ีดินท่ีเป็นท่าอากาศยานและเรือ ประเทศองักฤษใชอ้ตัราภาษีแบบคงท่ี เหตุท่ีประเทศองักฤษ
ท่ีใชอ้ตัราภาษีแบบคงท่ีมีวธีิการเก็บอตัราภาษีแตกต่างกนัตามชนิดสินทรัพยห์รือวตัถุประสงคก์ารใช ้เช่น 
แบ่งตามการใช้งานในภาคเกษตร พาณิชย ์หรืออุตสาหกรรม ซ่ึงอตัราในการจดัเก็บภาษีของประเทศ
องักฤษมีการจดัเก็บภาษีท่ีเป็นท่ีอยูอ่าศยั การจดัเก็บภาษีมี 2 อตัรา ธุรกิจขนาดเล็ก (Small business Rate 
relief) 42.6% ขนาดกลาง (Standard Multiplier) 43.3% หน่วยงานท่ีจดัเก็บ คือ องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน อตัราภาษีของประเทศองักฤษมีความแตกต่างจากประเทศไทย เน่ืองจากประเทศไทยเก็บภาษีแบบ
อตัรากา้วหนา้ แต่เดิมการเก็บภาษีท่ีเก่ียวกบัทรัพยสิ์นเป็นอตัราคงท่ี แต่ภาครัฐท่ีเป็นคณะกรรมการในการ
จดัท ากฎหมาย พบวา่การเก็บภาษีแบบคงท่ีหากน ามาใชก้บัประเทศไทยอาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม 
ในการจดัเก็บภาษีเหตุผลท่ีประเทศไทยมีการปรับปรุงให้มีการเรียกเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดย
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ศึกษาการเก็บภาษีจากประเทศท่ีพฒันาแลว้ แต่เจตนารมณ์การเก็บภาษีของต่างประเทศไม่ไดพ้ิจารณาจาก
การเก็บภาษีท่ีไม่เป็นธรรม หรืออา้งว่าเพื่อเป็นการลดความเหล่ือมล ้ าระหว่างคนรวยและคนจน  แต่
ต่างประเทศเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง จดัเก็บต่อเม่ือเกิด “การสร้างมูลค่าเพิ่ม” ของท่ีดินนั้น ๆ เช่น 
การขายเปล่ียนมือ หรือการน าท่ีดินออกมาใหเ้ช่า ดงันั้น อตัราภาษีท่ีก าหนดเป็นแบบกา้วหนา้ ไม่ใช่วิธีการ
แกไ้ขปัญหาในการลดความเหล่ือมล ้าระหวา่งคนจนและคนรวยไดอ้ยา่งแทจ้ริง    
 กรณีท่ีกฎหมายก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ถือวา่ส่งผลดีท าให้บุคคลท่ีใชท่ี้ดิน
เพื่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจแบบเดียวกนัแบกรับภาระภาษีเท่า ๆ กนั นอกจากน้ียงัมีมาตรการท่ีจะบงัคบัให้
เจา้ของท่ีดินน าท่ีดินไปใชป้ระโยชน์ โดยการระบุใหท่ี้ดินซ่ึงไม่มีการใชป้ระโยชน์ตอ้งจ่ายภาษีมากข้ึน แต่
ในขอ้ดีมีผลเสียเน่ืองจาก อตัราภาษีท่ีรัฐก าหนดไวใ้นมาตรา 37 เป็นการเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ คลา้ย
กบัสาธารณรัฐเกาหลี แต่ต่างกนัท่ีสาธารณรัฐเกาหลีจะเก็บภาษีอตัรากา้วหนา้เฉพาะท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยั
และการเก็งก าไร และท่ีดินเพื่อการพาณิชย ์ส่วนท่ีดินเพื่อเกษตรกรรมจะเก็บในอตัราคงท่ี ส าหรับประเทศ
ไทยใช้การเก็บอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างโดยใชเ้พดานอตัราภาษีแยกตามการใชป้ระโยชน์ จะเห็น
วา่การเก็บอตัราภาษีของสาธารณรัฐเกาหลี ประเทศองักฤษ และประเทศไทย มีการเก็บอตัราภาษีท่ีจดัเก็บ
ส าหรับภาคเกษตรมกัถูกจดัเก็บภาษีในอตัราที่ต  ่ากวา่ภาคอ่ืน ๆ เหตุผลส่วนหน่ึงเพราะเกษตรกรเป็นผูท่ี้
ไม่ชอบความเส่ียง (Undesirable risk characteristic) การเก็บภาษีท่ีดินท าให้เกิดความไม่แน่นอนของรายได้
หลงัหกัภาษีแลว้ และความไม่แน่นอนดงักล่าว จะส่งผลเก่ียวกบัสวสัดิการสังคมของเกษตรกร และอตัรา
ภาษีส าหรับเก็บแก่เกษตรกรมีการเก็บภาษีแบบคงท่ี    
 ในการเก็บภาษีส าหรับท่ีอยูอ่าศยั กรณีท่ีเป็นบา้นหลงัหลกั หมายถึง มีช่ือเป็นเจา้ของทั้งท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง หรือหอ้งชุด และมีช่ือในทะเบียนบา้น จะไดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับบา้นหลงัหลกั 1 หลงั มูลค่าท่ี
ไม่เกิน 50 ลา้นบาท กรณีมีช่ือเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้างอยา่งเดียว เช่น ปลูกสร้างบา้นบนท่ีดินบุคคลอ่ืน มี
ช่ือในทะเบียนบา้น จะไดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับส่ิงปลูกสร้างท่ีมูลค่าไม่เกิน 10 ลา้นบาท การจดัเก็บภาษี
ส าหรับบา้นหลงัหลกัท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ลา้นบาท ซ่ึงอาจสร้างความไม่เป็นธรรม เอ้ือประโยชน์ให้แก่คน
ท่ีมีฐานะดีไดรั้บประโยชน์มากกว่าคนท่ีมีฐานะดอ้ยกว่า เช่น ผูท่ี้มีบา้นอยูใ่จกลางเมืองราคาประเมิน 50 
ลา้นบาท ก็จะไดรั้บยกเวน้ภาษีทั้งหมดเช่นเดียวกนักบัผูท่ี้มีบา้นอยูต่่างจงัหวดัในราคาประเมิน 1 แสนบาท 
เม่ือคิดเป็นอตัราภาษีท่ีไดรั้บการยกเวน้แลว้ ผูท่ี้มีทรัพยสิ์นมากกวา่ก็จะไดรั้บยกเวน้ภาษีมากกวา่ กลายเป็น
วา่ผูท่ี้มีฐานะทางเศรษฐกิจดีกวา่ไดรั้บประโยชน์มากกวา่ เหตุผลท่ีเกิดผลกระทบเช่นน้ี เป็นผลจากการเก็บ
ภาษีอตัรากา้วหน้า ท่ีก าหนดเพดานภาษีสูงส่งผลดีแก่องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินได้รับอตัราภาษีจาก
ประชาชนในอตัราท่ีสูง แต่ประชาชนท่ีมีบา้นสองหลงั แต่มูลค่าในการประเมินไม่ถึงเกิน 50 ลา้นบาทเสีย
ผลประโยชน์ อตัราภาษีท่ีเป็นธรรม เพื่อลดความเหล่ือมล ้า ควรสะทอ้นจากระดบัเงินไดข้องแต่ละบุคคลดว้ย 
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เพราะหากพิจารณาแค่มูลค่าท่ีอยูอ่าศยัอยา่งเดียวคงไม่เป็นธรรมนกั หากเปรียบเทียบกฎหมายสาธารณรัฐ
เกาหลี เก็บภาษีท่ีอยูอ่าศยัแต่ท่ีอยูอ่าศยัในอตัรากา้วหนา้เฉพาะท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยัและการเก็งก าไร 
 นอกจากกรณีขา้งตน้แลว้ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ส่งผลกระทบต่อ
โครงสร้างสัญญาเช่าและโครงสร้างภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง หากผูเ้สียภาษีมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ส าหรับให้เช่า เร่ืองสัญญาท่ีเก่ียวกบัการเช่าซ่ึงแต่เดิมแยกออกเป็น 3 สัญญา แทจ้ริงแลว้เป็นสัญญาเช่าจะ
ถูกแบ่งเป็นสัญญาเช่าร้อยละ 30 สัญญาบริการร้อยละ 40 สัญญาเช่าเฟอร์นิเจอร์ร้อยละ 30 ซ่ึงแต่เดิมการ
เก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ีจะคิดเฉพาะสัญญาเช่าเท่านั้น ในปี 2563 เน่ืองจากค่าเช่าจะคิดจากมูลค่าทรัพยสิ์นแทน 
และการแยกจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่หากรวมกนัเป็นสัญญาเช่าจึงท าให้ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจะตอ้งจ่ายทุก
เดือนหายไปกรมสรรพากรจะตอ้งด าเนินการตรวจสอบแน่นอนจึงตอ้งอธิบายวา่ “เป็นการปรับโครงสร้าง
สัญญาตามกฎหมายใหม่” ดงันั้น หากธุรกิจให้ใช้สัญญาส าเร็จรูปการให้เช่าจึงควรตอ้งพิจารณาในการ
แกไ้ขสัญญาตามกฎหมายใหม่ดว้ย 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม เป็นปัญหามาตรการเรียกเก็บภาษีหลงัจากแจง้การประเมิน ภาษี
ทรัพยสิ์นนบัเป็นแหล่งรายไดส้ าคญัส าหรับองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในต่างประเทศภาษีทรัพยสิ์นเป็น
รูปแบบภาษีท่ีได้รับการออกแบบให้สอดคล้องกบัสถานภาพกบัทอ้งถ่ินอย่างแทจ้ริง เน่ืองจากในทาง
สาขาวิชาการเงินสาธารณะ หน่วยการปกครองท้องถ่ินถือได้ว่าเป็นองค์กรภาครัฐท่ีเปรียบเสมือน 
“ผูบ้ริโภคขั้นสุดทา้ยของห่วงโซ่อาหารทางดา้นการเงินการคลงั” กล่าวคือ แหล่งรายไดท้ั้งท่ีเป็นภาษีและ
ค่าธรรมเนียมส าหรับทอ้งถ่ินนั้นมีอยูอ่ยา่งจ ากดัมากกวา่องคก์รภาครัฐในระดบัท่ีสูงข้ึน ไม่วา่ทอ้งถ่ินนั้น
อยู่ภายใตร้ะบบการปกครองรูปแบบใดก็ตาม ทั้งน้ี เป็นเพราะทรัพยสิ์น โดยเฉพาะบา้น ท่ีอยูอ่าศยั ท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างหลายประเภทไม่สามารถเคล่ือนท่ีได ้ประชาชนท่ีอาศยัอยู่จึงอพยพเคล่ือนยา้ยออกจาก
พื้นท่ีหรือแมแ้ต่การหลบเล่ียงภาษีก็มีความยุ่งยากล าบากมากกว่าการหลบเล่ียงภาษีประเภทอ่ืน องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินปฏิบติังานใกลชิ้ดประชาชนและทราบลกัษณะท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของทอ้งถ่ิน 
ดว้ยเหตุน้ีท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตอ้งมีภาระหนา้ท่ีในการจดัท าภาษี โดยเร่ิมตั้งแต่ส ารวจท่ีดิน 
น าท่ีดินมาประเมินภาษีและการแจง้การประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง การแจง้การประเมินภาษีของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ใหป้ฏิบติัตามมาตรา 44  โดยใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินแจง้การประเมิน
ภาษีภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของทุกปี ก่อนการแจง้การประเมินภาษี องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินตอ้งท า
การประเมินท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างให้ควบถว้น จึงแจง้ภาษีแก่ผูเ้สียภาษีให้ทราบห้ามเกินเดือนกุมภาพนัธ์
ตามท่ีกฎหมายก าหนด พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่ได้ก าหนดให้องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถประเมินภายหลงัเดือนกุมภาพนัธ์ได ้ดงันั้น องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึง
ควรระมดัระวงัแจง้การประเมินให้ทนัภายในระยะเวลาท่ีก าหนด โดยหนงัสือแจง้ประเมินให้เป็นไปตาม
แบบท่ีก าหนด พร้อมส่งรายละเอียดการค านวณภาษีให้ผูเ้สียภาษีทราบด้วย หากองค์กรปกครองส่วน
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ทอ้งถ่ินประเมินทรัพยสิ์นไม่ครบถว้น เช่น ผูเ้สียภาษีมีท่ีดิน 2 ไร่ และอาคารชุด 1 หลงั องคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินท าการประเมินท่ีดิน 2 ไร่แต่ไม่ไดป้ระเมินอาคารชุด และส่งราคาประเมินให้แก่ผูเ้สียภาษี 
หากระยะเวลาเลยเดือนกุมภาพนัธ์ องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถเรียกเก็บภาษีอาคารชุดได ้
เน่ืองจากไม่ไดป้ระเมินราคาภายในก าหนด ดงันั้น ภายในปีภาษีน้ี องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะขาด
รายได ้เน่ืองจากองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่สามารถเก็บจากผูเ้สียภาษีได ้แต่กฎหมายไม่มาตรการใดท่ี
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสามารถประเมินภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างยอ้นหลังได้ แต่กฎหมาย
คุม้ครององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในกรณีตามมาตรา 53 ในกรณีท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีการ
ประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่ครบถว้นองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้
ถูกตอ้งตามท่ีผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีได ้โดยทบทวนไดเ้พียง 3 ปี นบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลา
การช าระภาษี  
 ดงันั้น กฎหมายก าหนดให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเรียกเก็บภาษียอ้นหลงัไดเ้ฉพาะท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีถูกประเมินแลว้ตามมาตรา 44 เม่ือกฎหมายก าหนดไวเ้ช่นน้ีส่งผลให้องคก์รปกครองส่วน
ท้องถ่ินขาดรายได้ในการน ามาพัฒนาท้องถ่ิน ซ่ึงหากเปรียบเทียบกับกรณีเก็บภาษีเ งินได้ของ
กรมสรรพากร หากกรมสรรพากรพบวา่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ครบถว้น กรมสรรพากรจะใชอ้ านาจประเมิน
ภาษีเพิ่ม โดยกรมสรรพากรพิจารณายอ้นหลงัไดไ้ม่เกิน 2 ปี โดยระบบการเสียภาษีเงินไดข้องประเทศไทย
นั้นใชร้ะบบการประเมินตนเองซ่ึงกฎหมายก าหนดให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีตามประเภทเงินไดท่ี้ตนไดรั้บตามแบบ ภ.ง.ด. 91 กรณีมีเงินไดเ้ฉพาะเงินเดือนเท่านั้น หรือแบบ 
ภ.ง.ด.90 กรณีมีเงินไดอ่ื้นนอกเหนือจากเงินเดือน แลว้แต่กรณี หากผูเ้สียภาษียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี
ไม่ถูกตอ้งไม่ว่าจงใจหรือไม่จงใจก็ตามผูเ้สียภาษีจะมีภาระการช าระภาษีเพิ่มข้ึน มาตรการท่ีกฎหมาย
ก าหนดให้หน่วยงานภาครัฐ คือ กรมสรรพากรประเมินภาษียอ้นหลงัได้ ส่งผลให้ประเทศไดรั้บรายได้
ครบถว้น ซ่ึงมาตรการท่ีกฎหมายใช้บงัคบัการเก็บภาษีรายได ้จึงเป็นแนวทางท่ีให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินสามารถประเมินยอ้นหลัง ตามราคาประเมินท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในปีนั้น ๆ ท าให้องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายได ้และน ารายไดม้าพฒันาทอ้งถ่ินรวมถึงดูแลเร่ืองสาธารณูปโภค เพื่อความ
เป็นอยูท่ี่ดีของประชาชนในทอ้งถ่ิน 

จากการคน้ควา้ปัญหาทางกฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาพบวา่ มีขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 1. ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์น 
       มาตรา 36 บญัญติัว่า “ให้กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารักษ์พื้นท่ี แล้วแต่กรณี ส่งบญัชี
ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดตามมาตรา 35 ให้แก่ 

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดนั้นตั้งอยูใ่น เขตองคก์ร
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ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีคณะอนุกรรมการประจ าจงัหวดัประกาศ ใช้ราคา
ประเมินทุนทรัพย”์ 

     แกไ้ขเป็น มาตรา 36 “ให้น าการประเมินราคาทรัพยสิ์นของคณะกรรมการประเมินราคา
ทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ ส่งบญัชีก าหนด ราคาประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้าง
ท่ีเป็นหอ้งชุดตามมาตรา 35 ใหแ้ก่ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ี
เป็นห้องชุดนั้นตั้งอยู่ในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ภายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีคณะอนุกรรมการ
ประจ าจงัหวดัประกาศใชร้าคาประเมินทุนทรัพย”์ 
 2. ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
  มาตรา 37 วรรคห้า บญัญติัว่า “อตัราภาษีท่ีใช้จดัเก็บตามวรรคหน่ึง ให้ตราเป็นพระราช
กฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอตัราเดียวหรือหลายอตัราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ี 
ตอ้งไม่เกินอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง และจะก าหนดแยกตามประเภทการใชป้ระโยชน์หรือตาม
เง่ือนไขในแต่ละประเภทการใชป้ระโยชน์ก็ได”้ 
  แกไ้ขเป็น มาตรา 37 วรรคห้า “อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึง โดยจะก าหนดเป็นการ
เก็บอตัราคงท่ีเรียกเก็บจากท่ีดินเพื่อการเกษตร ท่ีดินเพื่อการอยู่อาศยั ส่วนภาษีอตัรากา้วหน้าจะเก็บจาก
ท่ีดินเพื่อการอุตสาหกรรม ท่ีดินเพื่อการอยูอ่าศยัและการเก็งก าไร ส าหรับท่ีดินเพื่อการพาณิชย”์ 

3. ปัญหามาตรการเรียกเก็บภาษีหลงัจากแจง้การประเมิน 
 มาตรา 53 บญัญติัว่า “ในกรณีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินพบว่ามีการประเมินภาษี

ผิดพลาดหรือไม่ครบถ้วน ให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกตอ้ง
ตามท่ีผูเ้สียภาษีมีหน้าท่ีตอ้งเสียได ้ทั้งน้ี ให้น าความในมาตรา 44 วรรคสอง และมาตรา 45 มาใช้บงัคบั
โดยอนุโลม” 

 แกไ้ขเป็น มาตรา 53 “ในกรณีท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินพบวา่มีการประเมินภาษีผิดพลาด
หรือไม่ครบถว้น หรือองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่ครบถว้นตาม
ระยะเวลาท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 44 ให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอ านาจทบทวนการประเมินภาษีให้
ถูกตอ้งตามท่ีผูเ้สียภาษีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียได”้ 
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